vinae suae majestati acceptissimum, propriaeque saluti utilissimum, ecce dum aliquando iter ageret, formosus quidam adolescens occurrit, qui apprehensa ejus manu, ad monasterium Fratrum Capucinorum dicit (173) ac disparuit; monasterium ipse ingressus rem Fratribus narrat, voluntatem reserat, spiritu sancto intus movente et monente, habitum religionis summis precibus impetrat, et in sacro Ordine virtutibus clarus diu perseverat, meritisque dives ad quietem sempiternam Lucernae evolat.

Absque re non erit, ut autumo, si et quaedam meritoria retulerit calamus, quae interdum peregrinantibus ex obedientia Fratribus, diversis in locis contigerunt. Anno circiter 1616, cum P. F. Bernardinus Oenipontanus,⁴⁸³ cum Fratre quodam laico iter faceret, nocte pluviarumque inundantia improviso obruti, Oppenheimii⁴⁸⁴ civitate calvinismi veneno penitus infecta, fessi ac madidi pernoctare coacti sunt; et cum nemo ipsis notus esset, per plateas hospitium inquirentes discurrunt domumque tandem praelati cuiusdam, spe bona freti se ab oeconomia humaniter suscipiendos, minime que rejectos iri, accedunt. Sed fefellit spes, et longius ire coacti, publicam tabernam ingressi, hospiti loqui petunt, ducuntur ad hypocaustum,⁴⁸⁵ quos patronus domus ob vilem despectumque habitum et facies pallidas, conspectos abhorruit, de symbolo⁴⁸⁶ sibi persolvendo, ut qui in terris potius quam in coelis sibi thesaurizare vellet, inquirit; qui cum percepisset capucinos pauperrimos esse, omni auro ac argento destitutos, impatientiae stimulis agitatus, duris cum ipsis verbis agit; et durioribus prope verberibus Fratres salutasset (174) ac de domo fustibus unctos refectosque dimisisset, nisi simplex quidam rusticellus casu superveniens, ibidem pernoctaturus, misericordia erga Fratres motus, charitatis opera interponendo, pro Christi famulis symbolum solvere hilari vultu spoondisset. Nec inde melior effectus hospes, rusticello propriam indigentiam exprobrat objicitque; tandem Dei Opt. Max, in primis tactu ac rusticelli constanti animo Fratrumque mansuetudine verborum dulcedine fractus, lupinis exutus exuviis, ovis blandae naturam induit et misericordiae viscera effundit, coenam apponit; diuque una cum conjugi de statu et vita Fratrum conversans, humanissimum ac mansuetissimum adeo se exhibuit, ut sequenti mane omnibus modis saltem ad prandium usque retinere Fratres conatus fuerit; et cum diutius morari nollent, serio precibus egit, ut non tantum ipsi, cum liceret, verum etiam caeteri confratres, quibus hoc roget significari, liberrime semper in suis aedibus divertere dignentur; cui Fratres

⁴⁸³ P. Bernardin von Innsbruck wird in den Verzeichnissen des Archivs nirgends genannt, nur gelegentlich wird er erwähnt: PAL t.63, p.17 f.; (1616); t.191², p.19 (1594).

⁴⁸⁴ Oppenheim am Rhein, zwischen Worms und Mainz.

⁴⁸⁵ hypocaustum, Heizgewölbe.

⁴⁸⁶ symbola (sumbola), der Geldbeitrag zu einem gemeinsamen Schmaus.

gratas quas possunt maximas, omnia meritoria ac coelestes thesauros pro mercede imprecando referentes discesserunt, aliosque eandem viam tenentes, eo direxerunt; a quibus postea relatum, non inania fuisse pollicitationum verba hospitis, sed facta expertos esse singularia, munifici humanique benefactoris. Haec Dei Excelsi dextrae mutatio,⁴⁸⁷ hi sperantium in Domino fructus, hic sancte obedientium successus.⁴⁸⁸ (175)

Accidit etiam simile quid, non minus benedictam in fratres capucinos Dei Providentiam singulariter commendans, anno 1612, duobus hujus provinciae helveticae Fratribus, P. nimirum Sylvio monasteriensi,⁴⁸⁹ et socio ejus laico,⁴⁹⁰ hi cum ex superiorum obedientia in Westphalia iter agebant, nocte incidente, apud haereticos gradum sistere, invite satis coguntur; hospitium accedunt, et amore Dei se suscipi quam humillime rogant; consentit quidem, licet invitus immisericors hospes, cibos tamen, potumque omnino negat. Advolant interim calvinistae mercatores; coenamque laetam sumunt, quam leporibus et negotiatorum hilariis condunt. Despectos interea, fessos ac famelicos fratres in angulo sua persolventes casu intuentur; de statu, patria ac peregrinationis causa ipsorum inquirunt. Quae cum a Fratribus paucis⁴⁹¹ didicissent condolentes, ad suam mensam carnis pingue ipsos invitant; verum cum tota die Fratres absque cibo ambulasse jejunii esse perceperint, parari cito escas jejunio convenientes curant, quas solverunt, imo etiam lectis sibi assignatis cedentes, illos Fratribus humanissime obtulerunt. Nec adhuc mirabilium Omnipotentis erga famulos suos finis; postera die densissima delapsa nive, cum idem iter cum Fratribus ineundum esset, boni (176) Fratres iter adire tentant, sed vix ob nivium copiam, pedumque nuditatem pergere valent; idcirco adhuc in via ferme haerentes dicti mercatores paulo post offendunt, et, mirabile dictu, tibialia⁴⁹² de propriis pedibus detracta, ultiro ipsis obtulerunt; ac in proximo hospitio etiam haeretico, symbolum denuo pro ipsis superuenturis solverunt, ipsis siquidem aequitantes sequi Fratres non poterant; sane et in hoc casu mirabili veritas dicti illius prophetae regii luce meridiana clarius relucet: Junior fui, etenim senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quaerens panem, vidi quoque derelictum.⁴⁹³ (177)

⁴⁸⁷ Ps 76,11.

⁴⁸⁸ Die geschilderte Begegnung wäre Stoff für ein köstliches Theaterstück.

⁴⁸⁹ P. Silverius Kemmerer von Münster, (ca. 1586, † 1634). PAL t.150, p.8 B.

⁴⁹⁰ Schon in den ersten Kapuzinerkonstitutionen (Const. Alvacinae 1529) wurde vorgeschrieben: „Sie sollen nach dem Beispiel der Jünger unseres allerheiligsten Erlösers mit einem Gefährten ausgehen.“ Diese Bestimmung geht wiederum zurück auf das Generalkapitel von Narbonne 1260 und wurde von unsfern Generalkapiteln und Generalobern wiederholt erneuert und eingeschärf't, z.B. 1613, 1625, 1643, 1709, 1719, 1847. Venantius a Lisle-en-Rigault, P. Monumenta (Rom 1916), p. 203—05.

⁴⁹¹ Sinngemäß sollte es nicht paucis, sondern pauca heißen.

⁴⁹² tibialia, Strümpfe (tibia, Schienbein).

⁴⁹³ Ps 36,25.

Digni sunt, non solum omni honore ac reverentia, sed etiam aeterna memoria dignissimi, qui sua opera, in reformando clero, regulariumque utriusque sexus monasteriis, magnis laboribus in Helvetia ac circumvicinis locis efficaciter impenderunt. Quos inter facile primas habet Rev. ac Ill. D. Octavius Paravicinus⁴⁹⁴ ad Helvetios Rhetosque Legatus, qui multorum monasteriorum ad interitum tendentium singularis restaurator fuit, et nonnullorum conventuum capucinorum gratiosus promotor.

Solitus erat vigilantissimus antistes, pro visitationibus faciendis, ex pri-mariis hujus Provinciae Patribus secum assumere, ut eorum ope ac consilio, omnes abusus tam a clericis quam a regularibus arceret, veramque morum ac disciplinae ecclesiasticae ac monasticae reformationem induceret; quod tam laudabiliter ac fructuose praestitit, ut tam subitanea spiritualium fructuum incrementa omnes non immerito admirarentur.

Hanc Ecclesiae lucidissimam facem subsecuta est lucerna non minus lucens et ardens, Rev. ac Ill. D. Joannes Turrianus,⁴⁹⁵ Episcopus Veglensis, et ad Helvetios Rhetosque Apostolicus Nuntius. Hic enim praeclarissimus antistes, pari sollicitudine ac vigilancia, omni tempore, et cleri et monachorum reformationi, exhibitis semper capucinorum officiis, incubuit; adeo ut cleri in Helvetia restaurator merito nuncupari possit. (178)

Cum adverteret pientissimus ac zelosissimus antistes majores reformatio-nis fructus ex sacro poenitentiae sacramento, ab idoneis ministris administrato, emanare, Patres capucinos hoc in munere famosos, ad religiosorum monasteria ac sanctimonialium conventus destinare solitus erat,⁴⁹⁶ qui affectu charitativo dum eorum confessiones exciperent, animos pariter ad meliorem vitae frugem, et ad reformationem postulandam invitarent. Hinc accedit, cooperante divino Spiritu, qui omnes quidem, at religiosas personas singulariter ad perfectionem vocat, ut plerique ad meliorem sanctioremque vitam anhelarent.